
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                                    Copia Conforme 

 

 

 

 

 

 

AREA 1 

 

Ufficio: QuiC Sportello del Cittadino e Relazioni con il 

Pubblico 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 740 del 06/06/2024 
 

 

 

Oggetto: CIG B1D54B85AC - FORNITURA TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO CONSIP (MEPA) DEL 

CONTRATTO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI N. 2 

ELETTROARCHIVI A PIANI ROTANTI 

 



 

 

 

CIG B1D54B85AC - FORNITURA TRAMITE MERCATO ELETTRONICO CONSIP (MEPA) DEL 

CONTRATTO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI N. 2 ELETTROARCHIVI A PIANI ROTANTI 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

IL DIRETTORE AREA AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

 

 

Dato atto che presso il Quic Sportello del Cittadino sito in via de Amicis 1, sono presenti n. 2 

elettroarchivi a piani rotanti (codice articolo HC3423 S2 e HC2910/KA S2) prodotti da Addicalco 

Logistica Srl P.IVA 09534370151, con sede a Buccinasco, preposti alla tenuta e conservazione 

rispettivamente dei cartellini anagrafici e dei registri di stato civile per i quali risulta indispensabile 

che sia sempre attivo un servizio di assistenza tecnica per l’ordinaria manutenzione, al fine di 

garantire la sicurezza degli operatori e un funzionamento ottimale delle succitate apparecchiature; 

 

Atteso che al momento non risulta attivo alcun contratto di manutenzione, il che rende necessario 

procedere quanto prima ad attivare il servizio di assistenza;  

 

Data la necessità di garantire il corretto funzionamento degli archivi nonché la necessaria sicurezza 

degli operatori; 

 

Visto l’art 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che tutte le stazioni appaltanti, fermi gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti;  

 

Visto l'art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle 

convenzioni-quadro e al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

 

Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024  ha acquistato piena efficacia la disciplina in tema di 

digitalizzazione prevista dal sopra richiamato Decreto Legislativo n. 36/2023, riferita a tutte le 

procedure di affidamento; 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per affidamenti di contratti di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza 

la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

 

Visto l’art. 17 comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento 

diretto la decisione di contrarre deve contenere l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

 

Considerato quanto previsto dall’art. 49 del D.Lgs n. 36/2023 relativamente al principio di 

rotazione e tenuto conto che: 

 il servizio di manutenzione in argomento può essere svolto esclusivamente dalla società  che ha 

prodotto i succitati elettroarchivi, essendo quest’ultima in possesso delle conoscenze tecniche 

necessarie rispetto alla tecnologia di tali impianti e avendo la disponibilità di eventuali ricambi 

per la riparazione degli stessi;   



 

 

 il precedente contratto di manutenzione è stato eseguito dalla società Addicalco Logistica Srl in 

modo regolare ed accurato;  

 

Accertato che nel catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), 

risultano inserite, con il codice articolo “ 1334 630” per archivio HC2910/KA.S2 e codice articolo 

“1357 630” per archivio HC3423-S2, le offerte per l’assistenza e la manutenzione, per la durata di 

un anno, dei sopra citati elettroarchivi a piani rotanti, da parte della suddetta società Addicalco 

Logistica Srl , P. IVA 09534370151, con sede a Buccinasco in via Bodoni, 19;  

 

Atteso che l’offerta contempla: 

 due visite annuali programmate; 

 chiamate extra senza limite per interventi di riparazione;  

 nessun diritto di chiamata; 

 eventuali sostituzioni di qualsiasi parte meccanica o elettrica inefficiente; 

ad un costo pari a € 1.771,00 IVA esclusa (€ 2.160,62 IVA inclusa), per ognuno dei 2 archivi, per un 

costo complessivo pari a € 3.542,00 IVA esclusa (€ 4.321,24 IVA inclusa);  

 

Ritenuto che sussistono le condizioni per un affidamento diretto in quanto: 

 il valore dell’affidamento è inferiore alla soglia di € 140.000,00 ed è di importo contenuto;  

 l’offerta è rispondente alle esigenze dell’ente e il prezzo è congruo in riferimento alla tipologia 

di prestazione;  

 

Considerato che l’operatore economico sopra citato è in possesso di idonea esperienza pregressa 

per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali, nel rispetto dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

n. 36/2023;  

 

Considerato che per quanto concerne il presente affidamento: 

 il fine che il contratto persegue è quello di assicurare il regolare funzionamento degli Uffici 

Demografici;  

 l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di manutenzione ed assistenza tecnica degli 

elettroarchivi modello HC2910/KA.S2 e HC3423-S2, tramite ricorso al mercato elettronico, con il 

sistema dell’ordine diretto on line;  

 

Rilevato che relativamente al suddetto servizio è stato acquisito il numero di CIG B1D54B85AC; 

 

Dato atto che l’ufficio competente ha acquisito:  

 in data 24.05.2024 la visura informatica del casellario ANAC da cui non sono risultate 

annotazioni a carico della predetta Società;  

 il certificato di regolarità contributiva DURC, prot.  INAIL_42248361 del 30.01.2024. da cui la 

posizione del succitato Operatore economicio risulta regolare;  

 la visura ordinaria della società Addicalco Logistica srl , da cui risulta la sua iscrizione alla 

Camera di Commercio;  

 

Dato inoltre che la predetta società ha presentato in data 27.05.2024, prot. n. 34256, la 

dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale, il patto di integrità e la dichiarazione 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

Ritenuto quindi, di affidare alla società Addicalco Logistica Srl P.IVA 09534370151, la fornitura del 

servizio di assistenza e manutenzione di n. 2 elettroarchivi a piani rotanti, per la durata di 1 anno, e 



 

 

di perfezionare il presente affidamento tramite  O.d.A.  su Mepa  (codice “1334 630” “1357 630”), 

per un importo pari a € 3.542,00 (IVA esclusa), per un totale pari a € 4.321,24 (IVA inclusa);  

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai 

sensi del D.Lgs. n. 118/2011;  

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27 febbraio 2024 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione finanziari di Entrata e di 

Spesa ai Diettori/Responsabili di servizio;  

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 58 del 9 aprile 2024 con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 

 

Visto l’art. 7, commi 1 e 2 del D.L. n. 52/2012 convertito con Legge 6 luglio 2012 n. 94 e l’art. 1 del 

D.L. n. 95/2012 convertito con legge 7 agosto 2012 n. 135, in merito alla razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione;  

 

Dato atto che la spesa di € 3.542,00 (oltre IVA 22%), per un costo complessivo pari a € 4.321,24, 

trova adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 2024-2026, secondo la scadenza 

dell’obbligazione giuridica prevista negli anni 2024 e 2025, imputandola come segue:  

 

 Esercizio 2024, per € 1.771,00 oltre IVA (per l’importo complessivo pari a € 2.160,62)  alla 

missione 1, programma 11, titolo 1, macroaggregato 103, cap 6800 

 Esercizio 2025, per € 1.771,00 oltre IVA (per l’importo complessivo pari a € 2.160,62) alla 

missione 1, programma 11, titolo 1, macroaggregato 103, cap 6800; 

 

Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali 

introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. n. 78/2010 convertito con legge n. 122/2010;  

 

Visto l’art. 3, comma 5 del D.L. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che ha 

introdotto l’art 147-bis al D.Lgs. n. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile”;  

 

Visti gli artt 107, 183, e 191 del d. Lgs. N. 267/2000;  

 

Visto il D.gs n. 165/2001;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. Di procedere ad affidare tramite il sistema del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, alla società Addicalco Logistica Srl, con sede legale a Buccinasco, in via 

Bodoni 19,  P. IVA 09534370151, il servizio di manutenzione e assistenza, per la durata di un 

anno, di n. 2 elettroarchivi a piani rotanti, - codici articoli “1334 630” e “1357 630”,  per un 

importo complessivo pari a € 3.542,00 (oltre IVA 22%); 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 4.321,24= (€ 3.542,00 per il servizio di manutenzione 

e assistenza di n. 2 elettroarchivi + € 779,24 per IVA 22%), nel Bilancio di Previsione 2024-

2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista negli anni 2024 e 2025, 

imputandola come segue: 



 

 

 

 Esercizio 2024, per € 1.771,00 oltre IVA (per l’importo complessivo pari a € 2.160,62) alla 

missione 1, programma 11, titolo 1, macroaggregato 103, cap 6800  

 Esercizio 2025, per € 1.771,00 oltre IVA (per l’importo complessivo pari a € 2.160,62) alla 

missione 1, programma 11, titolo 1, macroaggregato 103, cap 6800 

 

Dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2024 

per l’importo pari al 50% del servizio, pari a € 2.160,62 complessive, e nell’esercizio 2025 per il 

saldo di competenza, pari a € 2.160,62 complessive;    

 

3. Di dare atto che per il seguente servizio è stato acquisito il CIG B1D54B85AC; 

 

4. Di dare atto che:  

 il contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 verrà stipulato in modalità 

elettronica;  

 vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti 

Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. n. 78/2010 convertito con legge 

122/2010; 

 è stato rispettato il disposto dell’art 7, comma 1 e 2, del D.L. n. 52/12, convertito nella 

Legge 6 luglio 2012 n. 94 e dell’art 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con legge 7 

agosto 2012, n. 135;  

 con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità dell’ordinazione e 

del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9.c.1 lettera a) punto 2 

del D.L. n. 78/2009; 

 il pagamento sarà liquidato a fine semestre, anno 2024, per il 50%, pari a € 2.160,62 (€ 

1.771,00 + € 389,62 IVA), mentre il restante 50% sarà liquidato a fine servizio, anno 2025, 

per un importo pari a € 2.160,62 (€ 1.771,00 + € 389,62 IVA);  

 l’ufficio Ragioneria procederà all’emissione dei mandati per il pagamento, mediante 

bonifico bancario, delle fatture preventivamente liquidate dal Responsabile del Sevizio, alla 

società Addicalco Logistica Srl, con sede a Buccinasco, in via Bodoni 19, 20090 P. IVA 

09534370151;  

 

5. Di dare atto che il Responsabile unico del progetto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 è la dott.ssa 

Elena Cavalli. 

 

 

 Il Direttore 

Dr.ssa Emanuela Marcoccia 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

EMANUELA MARCOCCIA in data 31/05/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.1086 del 30/05/2024

04/06/2024Data: Importo: 2.160,62

Oggetto: CIG B1D54B85AC - FORNITURA DEL CONTRATTO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI N. 2 ELETTROARCHIVI A PIANI
ROTANTI

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 448.308,49
313.336,11

2.160,62
315.496,73
132.811,76Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 6.750,00

0,00

2.160,62

2.160,62

Disponibilità residua: 4.589,38

Capitolo: 6800

Oggetto: SERVIZI GENERALI: MANUTENZIONE ATTREZZATURE

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE E

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE EResp. servizio:

2024 2901/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2901/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2901/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000553 - ADDICALCO LOGISTICA SRLBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.09.006 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 04/06/2024

B1D54B85ACC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.006 Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.1086 del 30/05/2024

04/06/2024Data: Importo: 2.160,62

Oggetto: CIG B1D54B85AC - FORNITURA DEL CONTRATTO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI N. 2 ELETTROARCHIVI A PIANI
ROTANTI

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 342.700,00
43.249,48

2.160,62
45.410,10

297.289,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 6.750,00

0,00

2.160,62

2.160,62

Disponibilità residua: 4.589,38

Capitolo: 6800

Oggetto: SERVIZI GENERALI: MANUTENZIONE ATTREZZATURE

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE E

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE EResp. servizio:

2025 253/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 253/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 253/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000553 - ADDICALCO LOGISTICA SRLBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.09.006 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 04/06/2024

B1D54B85ACC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.006 Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio



COMUNE DI RHO

Visti

1086

CIG B1D54B85AC - FORNITURA TRAMITE MERCATO ELETTRONICO CONSIP (MEPA) DEL
CONTRATTO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI N. 2 ELETTROARCHIVI A PIANI ROTANTI

2024

QuiC Sportello del Cittadino e Relazioni con il Pubblico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

06/06/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 06/06/2024


